ff 2 cx

Ex subsequente excoriatione aliter argue-
re licet, quam particulas eo versus mo-
ras rigidas esse, non molles nec flexiles,
deinde praeter rigiditatem simul acutas
esse, non obtusas? In visceribus interiori-
bus res magis sit conspicua, dum *Hel-
montius* ventriculum triplici reperit per-
tusum eschara in peste, qualiter olim vide-
rat stomachum ancillæ perforatum, quæ
volens biberat arsenicum: Et *Celeberri-
mus Bartholinus* in cadavere febri malignâ
extincto vidit viscera nigricantia erosa
& sphacelata, ut sine ruptura atrectari
nequivert. Ipsa quoque *Alexipharmacæ*
si respiciamus, digito quasi ostendent,
hanc & non aliam esse corpusculorum ar-
senicalium figuram. Vide sis collegii pu-
blici disputationem ultimam.

V. Habet venenum istud pestilentia-
le natales suos ut plurimum in *Telluris*
gremio, inde ab extraordinario solis ca-
lore, vel prævio Terræ motu ab igne sub-
terraneo sub minutissimarum atomorum
formâ ad superficiem usque attollitur, &
in itinere cum aliis ramentis subterraneis
concrescens nunc mitius nunc potentius
factum in sublime rapitur, & intra aëris
poros suscepsum longe latèque distri-
buitur.

VI. Miasmata è stagnis, locis uligi-
nosis, speluncis tenebricosis & cadave-
ribus quotidiè exspirari nemo ibit infici-
as, unde si non pestis, saltem alia febres
malignæ sua capiunt primordia. In Ca-
stris & militum contuberniis ob squalo-
rem & effluviorum varie inter se concre-
scientium & colluctantium copiam non
nunquam infelix hic editur partus. Quæ
causæ si conjungantur, & corpora nostra
ob annonæ caritatem, terrorem vel

mœstiam varias subeant alterationes,
malum crescit eundo, & potentius redi-
ditur.

VII. Propagatur malignitas per con-
tagium, cuius indolem elegantissimi ex-
primit pro more suo terminis *Helmon-
tius*: dum illud gas monstrosum, fra-
cidum, pestilentiale, vel fracedinem
cadaverosam in suo tractatu, *Tumulus*
pestis inscripto, nominat. Revera enim
est gas arsenicale, è corpore pestifero
exspiratum, quod pristinam suam in-
dolem longo temporis tractu illibatam
servare, & tandem qua data porta corpus
ingredi potest. Sicut pes sui in terra re-
linquit vestigium, ut canis odore Heri sui
semitam sequi possit, vel feræ per gramina
currentes quaqua versum spargunt efflu-
via aliquot dierum spatio indelibia, cun-
dem in modum peste correpti auram ve-
nenatam spirant, quæ ab adstantibus han-
sta funesta ob fermenti mumialis symbo-
lisationem brevi ludit dramata.

VIII. Quod autem plures malignam
captent auram, neque tamen omnes peste
statim corripiantur, meo quidem judicio
ex sanguinis diversâ facie, motu nempe &
mixtione, deducendum: possunt enim
hoc in subjecto ejusmodi particulae ob-
viam ire veneno pestilentiali, ut ipsis as-
sociatum statim in tertium mutetur, dum
econtra in alio ob aliorum corpusculo-
rum concretionem venenum novas quali-
nanciscitur vires & cundo crescit, quem-
admodum similem metamorphosin in
mercurii sublimati, præcipitati, duleisci-
cati, resuscitati præparatione in chymicis
quotidiè cernimus.

IX. A secessione particulam, sangu-
inem constituentium, & hinc inde resta-
gnan-

gnantium, nunc varia producuntur symptoma. Bubones erumpunt in Adenibus, quia pori in glandulosis partibus magis obliqui & forte minores sunt, quam in partibus membranosis & carnosis. Carbunculi in partibus carnosis vel membranosis apparent ob vim escharoticam, dum materia fulminis instar partes nonnullas transeundo carum siderationem post se relinquunt. Dolor capitis à rosione, convulsio à spirituum animalium à rezia, sopor verò ab eorumdem crassitie vel paucitate oritur. Linguae siccitas partim à fuligine est, partim adenegata humorum circulatione. Respiratio à sanguine grumoso circa præcordia redditur difficultior. A rezia est à fermenti destructione. Alvi fluxus à sanguinis turbatione, bilis acrimonia & chyli putrilagine producitur. Maculae sunt, quando vascula capillaria hinc inde confringuntur, & sanguis guttulatim subter cutem restagnat, quæ rurbræ manent, quamdiu partes fluidæ & valde mobiles erunt, sin hæ evanescant solis crassioribus remanentibus erunt nigrae vel lividae.

X. Aurahæc venenata per inspiracionem attracta subit nonnunquam pulmonum substantiam, thoracis cavitatem & ipsius diaphragmatis poros, post convexam ventriculi partem Tinctura suâ inficit, ut sèpius sphacelo corripiatur. Quod in praxi observari poterit, si ad regionem doloris de quo ægrotantes febri malignâ vel etiam peste correpti frequenter conqueruntur, attendere velimus. Neque enim viæ illæ obscuræ sunt, sed satis tritæ, cum totum corpus vivens sit transpirabile, qui meatu tamen in cada-

vere nunquam ostendi poterunt. Hinc est, quod oleum succini vertici illitum in gula degustetur, & quod gravida foetus mortuum gestans putrilaginosum in ore percipiat saporem: Per similes quoque meatus potus largius assumptus brevi ingreditur vesicam.

XI. In Prognosi semper ad symptomatum vehementiam & virium constantiam attendendum. Alvi fluxus cum lithophymis magnum portendit periculum. Ejusdem notæ est cruentus. Maculae lividae, nigrae, latæ vibices & stigmata tristis eventus sunt prænuncia: Vomitus dubii eventus præfigium; Anthraces in loco cordi vicino, bubones circa collum vel retrò aures, funestum dicunt eventum. Quo citius in locis consuetis erumpunt, eò melius.

XII. Præservatio in his consistit, ut Aerem infectum fugiamus, quod si id non licet, Aerem corrugamus, & corpora nostradisponamus, ut truculentum illum hostem non tam facile admittant.

XIII. Aer corrigitur, si luculentis ignes hinc inde accendantur ligno juniperino, dolis picatis, aliisque. In ædibus verò suffimigia instituantur ex Rafura Corn. bovin. Hircin. Sulphure, pulvere pyrio, Aceto Bezoardico &c. In Conclavi Æolipa liquore alexipharmacō repleta & igni, ad ventum artificiale generandum admota, commendatur. Quò etiam campanarum sonitus & bombardarum crebrieres explosiones referri debent.

XIV. Inter remedia ultime scopo satisfaciencia vix centesimum famam sustinebit. Placent nobis Amuleta ex Bufonibus, succino & radice Plantagin. majoris. E bufonibus suspensis per oculos & nares

ff, verm-

vermiculos egredi in peste præservatione valde proficuos tradidit *Helmontius*, ad cuius imitationem Doctissimus Medicus *Austriæ Imblyens* Trochiscos præservativos paravit, quos plurimi salutares & efficaces deprehenderunt. Alii commendant Arenicum vel Mercurium, quæ tamen nec in peste Noviomagensi Cl. *Diemerbrockii*, nec in Londinensi Dn. *Hodges* exspectationi satisfecerunt. Non tamen inficiabor, fieri nonnunquam posse, ut spiritus arsenicales per aera oberrantes facilius tali amuleto ob similitudinem configurationis adhæreant, sive corpus vel non ingrediantur, vel ingressi iterum deserant.

XV. Amuleta Talisman dicta, certa figurâ sub planeta alicujus dominio sigillata, nequaquam superstitionis sunt, si cum Anchore *Discursus physici de influxu astrorum* supponatur. 1. Influxum hunc nihil aliud esse, quam certam materiam subtilem per planetæ Eclipticam continuo fluentem. 2. Ab hac materia per aere revolante aeris mutationes variasque tempestates dependere. Etz. Quodlibet corpuseo versus potius moveri, ubi minor est resistentia. Cui negotio pertransando forte accommodatum præ aliis erit systema des. Carter.

XVI. Sequuntur nunc Interna, inter quæ, ut opinor, priacipem obtinet locum Vinum generosum modicè interdiu ad hilaritatem sumptum. Nemo inquit *Helmontius* pauper est, aut defectuosus, quamdiu ex potu hilaris est. Præservavit se eodem remedio Cl. *Diemerbrock* in peste Noviomagensi, cuius usum *Henricus Sayer in Angliâ* adeò efficacem deprehendit, ut eo nemo umquam in hoc morbo fuerit cordatior. Ego propriam quoq;

adducere possum experientiam, qui cuncte plures annos peste infectos inviserem, jejuno ventriculo aliquot cochlearia vini sumsi, & solo hoc remedio per Dei gratiam à contagio immunis persteti. Sunt alia quoque quæ laudem merentur. Angelica, Zedoaria, Infusum Antipestilentiale. Trochisci antiloimici, Eleæarium præservativum *Mayerni*. Neque Fontanellæ laude sua defraudandæ, quæ grassantibus morbis malignis ab omnibus gestari debent. Caro porcina & haleces nocent. Interim aliquid dandum consuetudini.

XVII. In Curatione illis medicis puto credendum esse, qui pesti interfuerunt, reliquorum enim consilia ego quidem tanti non facio. *Damnamus itaque Purgantia. Proscribimus* venæ sectionem, quicquid etiam alii in Contrarium regrant: stat à nostra parte Experientia, nec ipsam rationem habemus contradicentem. Vomitoria tunc demū concedimus, quando Medicus statim in principio vacatus ventriculum cibo repletū reperiat.

XVIII. Omne autem ferunt punctum Alexipharmacâ sudorifera, quæ intra 18. Horas ter propinari debent: ita tamen ut virium semper habeatur ratio, quem in finem acida cardiaca sappiùs inter sudandum delibari debent. Interea foris nihil omittendum eorum, quæ necessaria videntur, inter quæ locum habent vesicatoria, in principio applicita femori & brachio: Quod si bubones appareant, ipsorum usui supercedere poteris.

XIX. Anthraces cautè tractentur, ne in gangrenam totius degenerent. Instar omnium haberí potest Cataplasma *Diemerbrockii* una cum lixivio theriacali. In bubonum autē eyocatione & maturatione

pre-

præstantius non datur remedium quam Emplastrum Nathanael Hodges. Farraginem medicamentorum ceu ipsam pestem hinc fugito.

XX. In malignarum febrium curatione V.S. nonnunquam admitti potest, ita tamen ut parcius sanguis detrahatur. Fugienda sunt ratione febris sudorifera calidiora, quem in finem emulsiones ex Sem. Napi Carduibened. cum aquis Alexipharmacis temperatoribus, nec non pulveres ex Bezoardico Minerali, terris metallicis & pinguibus, ut & sulphure Metallorum fixo comendantur. Viennæ datur in Nesocomio pulvis quidam camphoratus, quo plures febri Ungaricâ laborantes brevi restituuntur.

XXI. Variolæ cum semper à causa communi orientur & Epidemicæ sint, etiam ad has febres referuntur. Sunt autem pustulae saniosæ, ope magnæ sanguinis effervescentiæ uti fæces à musto ad corporis ambitum protrusæ, cum febri continua, rufi, respiratione difficulti, vigiliis, terrore in somno, pruritu. Nonnunquam graviora accedunt ante pustularum eruptionem Symptoma, Convulsiones, Epilepsia, diarrhoea, vomitus.

XXII. Causa hujus morbi in utero generatur, & concipi debet instar certi-licujus fomitis, in latibulo partis alicuius foetus in utero materno extra sanguinis & humorum circulantium patriæ collecti, quod si naœta post nativitatem occasione sanguini demum misceatur, generat febrem, mediante autem hac ebullitione partes impuræ ab utilibus segregata in habitum corporis effusæ putulas producunt.

XXIII. Cum enim foetus in utero non sanguine materno, sed chylo nutritur,

facile intelligi potest, quod chylus ille non adeò purus sit, cum diutius sèpiùs inter membranas fœtum involventes hæreat, & in ipso postmodum infante non magis depuretur, imò ob denegatam insensibilem transpirationem, & dene- gatam in pulmonibus sanguinis ventilationem magis inquietur, undè facile portio impuri chyli in latibulo absconditur, successu temporis naturam sanguini planè contrariam acquirens, & non nisi certæ materia æthereæ postmodum au- scultans.

XXIV. Multi enim morbos patiuntur, in quibus sanguis valde effervescit, neque tamen fomes iste tuac excutitur, sed tunc demum prodit ex ergastulo & per vasa lymphatica ad cor defertur, quādo certa materia ætherea satis potens & efficax ad eum exagitandum & ejiciendum corpora nostra permeat. Nihil enim huic confert copia matheria æthereæ, sed qualitas seu certa modificatio requiritur, quemadmodum magnes non attrahit ferum nisi ob propriam materiam ætheream, & quamvis igni impositus à copio- sori permeatur materia subtili, tantum tamen abest, ut vis magnetica augeatur, ut potius imminuat vel planè destrua- tur.

XXV. Quod si fomes iste totus è latibulo suo ejiciatur, nunquam talis homo iterum corripetur variolis, si portio re- maneat, bis vel ter per intervalla iisdem laborare potest. Neq; adeò necesse est, ut quilibet homo morbum hunc experiatur, in quibus enim fomes ille non colligitur, vel materia ætherea, cum aliæ excutere apta nata, non satis virium habet ob hu- moris visciditatem, illi à malo hoc toto vita decutu immunes erunt.

XXVI.

XXVI. Atate profecti gravius & periculosis decumbunt morbo hoc correpti quam infantes, quia fermentationes in illis acriorerunt, & pori magis angusti, in his vero partes molliores sunt, adeoque facibus transitum querentibus facilius cedere queunt.

XXVII. Si pustulae citò egrediantur, justam præ se ferant magnitudinem, & pus laudabile contingant, malum caret periculo. Sin vero semel visæ recedant & evanescant, nisi brevi redierint, actum erit de vita, quia sanguini debita fermentatio & circulatio statim denegabitur.

XXVIII. In adultis venæctionem admittimus, naturā quasi monstrante viam in nonnullis natum hæmorrhagiam salutarem & proficiam expertissimus.

XXIX. In purgantia autem severius animadvertendum, quæ planè exulent. Aliorum documenta nostra debent esse documenta.

XXX. Quid vero Medico agendum sit ipse motus humorum indicat: is scilicet à centro ad superficiem juvandus, nisi solius naturæ viribus satis fortis sit, ubi praestat agere Spectatorem quam Actorem,

XXXI. Motum juvant diaphoretica blandiora, lapis Bezoard. C. Cerv. philosophicæ calcinatum, semina expulsiva, aqua expuls. fumaria, &c.

XXXII. Si nimiam sanguinis secessionem metuas, decocta leviter adstringentia ex lacca, rad. tormentillæ, pentaphylli, aliisq; cum fructu propinatur, quo in casu & vitrioli spir. concedi potest.

XXXIII. In principio vomitus, diarrhoea, Epilepsia feliciter expellentibus curantur quam specificis. Ab opiatorum usu, si conscientiæ consulere velis, eo tempore abstine.

XXXIV. Oculis, faucibus, pulmonibus, & intestinis maturè prospiciendum.

XXXV. Maturæ pustulae acu aurea vel chalybeata aperiti possunt, ne facies & manus foveis deformentur, cui intentioni alia quoque satisfacere queunt remedia.

XXXVI. Morbilli ex tenuiori somnis hujus videntur oriri parte, unde plerunque uno eodemque grassantur tempore: quod si variola præcesserint, exiguum remansisse portionem in parte aliqua solidâ verisimile videtur.

6.

DE

CAPITIS AFFECTIBUS.

I.

Dolor Capitis non bene definitur per tristem sensationem, cum sensatio seu perceptio in partem affectata

non cadat, sed sit saltem certus cogitandi modus in mente, & respectu coniunctionis quasi effectus morbi, dum mens ob motum illum inconsuetum & violentum concipit ideam doloris; Hinc magis

magis medicè loqueremur, si cœphalalgia definiretur, quod sit immodica & insuta vellicatio vel divulsio fibrillarum membranæ cerebri componentium ob obstructionem à sanguinis particulis plus minus improportionatis in tubulos effusis orta.

II. Facile autem explicari poterit, quare nunc synciput, nunc occiput, nunc media saltē pars (ut in Hemicrania) doleat. Quare dolor se ad oculum extendat, certis periodis recurrit, noctu vel interdiu augeatur, si arteriarum malum deferentium varias ramifications & aliam atque aliam materialiam & theream attendamus.

III. Ut plurimum malum hoc provenit vel à Causa calida seu humoribus acribus, fassis, scrosis: vel à frigida, crassis & pituitosis, unde varix doloris prodeunt species, gravativus, lancingatus, pungitivus, distensivus, & pulsatorius.

IV. Causa est obstruc*tion* tubulorum in membranis cerebri internis vel etiam externis cranium cingentibus: dum enim Pori arteriarum nimis dilatantur, vel pervertuntur, egrediuntur partes sanguinis tubulorum capacitatē non proportionatae, eosq; propter alias à tergo continuo in sequentes obstruunt, quæ si viscidiores sint, dolorem gravativum, si acrioris, vellicationem & dolorem lacerativum excitant: dici quoq; possit fieri id ab humoribus biliosis, scrosis, pituitosis & aliis, quos nequaquam, ut alii persuasum habent, negamus, sed ipsorum qualitates per particulas aliter atq; aliter figuratas & motas clarius explicamus, non solicii, an idem quoq; Galenus vel alias aliquis Medicorum Antiquitatem superstitione

coletium Pāpa vel Pontifex senserit, qui soli veritati studemus.

V. Dolor Capitis est vel Idiopathicus seu per essentiam, quando causa vel in capite generatur, vel continuè præsens est. Vel sympathicus seu per consensum, quando humores aliunde transmittuntur, qui consensus in nervorum & ab iis disseminatorum filamentorum Communione consistit, qualis est vetriculi, uteri intestinorum, Renum & aliarum partium cum capite. Sæpius tamen sit, ut sanguinis consensum illum faciat, dum uno tempore & in capite & in alio aliquo viscere exuvias hostiles deponit.

VI. Curationis duo sunt Scopi, Causarum ablatio, et doloris sedatio. Prior attingitur clysteribus valde hic necessariis, purgantibus, V. S. Artciotomia, Vesicatoriis, deobstruentibus & sudoriferis. Alter Anodynus, & Acrimoniam temperantibus. Laudem merentur \mathfrak{D} dulcis, lac ejusq; setum succis antiscorbuticis maritatum. Externis palmam facit dubiam Oleum universale D. Rappii, Archiatri olim Moguntinensis.

VII. Lethargus est affectus soporosus cum lenta febri. Æger vellicatus difficulter excitatur, respondet tamen, sed incondite, omniumq; statim iterum obliviscitur. Quæ dormiendi necessitas cum obliuione per spirituum animalium inopiam & cerebri subsidentiam vel nimiam ab humoribus pituitosis inundationem, febris autem lenta per fermentantem pituitam & inde lœsam sanguinis mixtionem explicari possunt. Conveniunt in Curatione Aceta & Aquæ compositæ cum Castoreo; Rutacea, scippillata, Vesicatoria, purgantia &c.

330

i VIII. Catalepsis est morbus, qui agrum in eo detinet situ, in quo est in primo invasionis momento, salvo manente pulsu & respiratione. Neque enim totalis ad est functionum animalium lesio, sed saltus quarundam. Cujus stupendi affectus causam alii non citra manifestam contradictionem dixerunt esse congelationem spirituum animalium, quam salvo manente iorum motu concipere est vulpansarem concipere. Nonnulli eorundem spirituum nimiam accusant copiam, sive ad aliud delabuntur extremum non minus ob circumstantias absurdum. Nos omnia phænomena præjudicio liberatis explicamus per unius vel alterius lateris sensorii communis obstructionem vel obsideniam aliqualem a particulis crassioribus & viscidioribus, quibus arbitriatus spirituum motus tollitur, manente semper prioride-

terminatione, quia glandula pinealis Menti imperio amplius auscultare nescit, propterea spiritus eodem ordine eademq; influunt copia, & membra eundem, cœi in statua, obtinent situm, donec ab adstante tanquam a causa externa nervorum poti ob partis motum mutantur & ob novam impressionem spiritus alios in musculos influant. Manet enim spiritum generatio illæsa, manet eorundem excusio, manet prius recepta a mente determinatio, quæ causæ satis potentes sunt, ut partes corporis inflatae & rigidae appareant. In Curatione Salia volatilia & spiritus urinosos commendamus, non ut imaginarios illos spiritus congelatos regelent, sed ut vilcidiora illa corpuscula glandulam cingentia volatilisando dissipent. Sed quæ forte Schedæ hæ non capiunt, prolixius dicentur ex Cathedra.

7.

DE

APOPLEXIA.